2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОГОРОДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОРОДСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2020                                                                                    №  253
пгт Богородское

Об утверждении порядка расчёта и взимания платы с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми  в
 муниципальных  образовательных учреждениях Богородского муниципального округа, реализующих программу дошкольного образования
В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация Богородского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок расчёта и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Богородского муниципального округа, реализующих программу дошкольного образования согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Богородского района Кировской области от 16.08.2018 № 115 «Об утверждении порядка расчета и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Богородского района, реализующих программу дошкольного образования».
3. Управлению по социальным вопросам администрации Богородского муниципального округа  (Останиной Т.Ф.) довести настоящее постановление до сведения руководителя  МКДОУ детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» (Губиной Н.М.) и обеспечить контроль за начислением родительской платы.

4.  Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Богородского муниципального округа Кировской области.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Богородского
муниципального округа     А.В. Растегаев

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Богородского муниципального округа
Кировской области

от____________ № ____________
ПОРЯДОК

расчета и взимания платы с родителей (законных представителей),

за присмотр и уход за детьми в муниципальных   образовательных
учреждениях Богородского муниципального округа, реализующих программу дошкольного образования
1. Общие положения

1.1. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования, устанавливается постановлением администрации Богородского муниципального округа Кировской области.

1.2. Настоящий Порядок определяет правила взимания и расходования платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Богородского муниципального округа, реализующих программу дошкольного образования.

1.3. Плата за присмотр и уход за детьми в учреждении зачисляется в бюджет Богородского муниципального округа и используется исключительно в рамках бюджетной сметы на организацию присмотра и ухода за детьми в образовательных учреждениях Богородского муниципального округа, реализующих программу дошкольного образования.

1.4. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми за один день пребывания в образовательных учреждениях рассчитывается по формуле:

Рпл = Фз / Фд х 0,2%,

где:

Рпл – родительская плата за присмотр и уход за детьми;

Фз – фактические затраты за предыдущий год;

Фд – фактические дето-дни посещения детей за предыдущий год;

Фз = Рп+Рх,+Рот

где:

Рп – расходы на питание за предыдущий год;

Рх – расходы на приобретение моющих, дезинфицирующих средств, средств личной гигиены за предыдущий год;

Рот – расходы по оплате труда с начислениями по должностям вспомогательного персонала.
1.5. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях не может быть выше ее максимального размера, устанавливаемого нормативными правовыми актами Кировской области для Богородского муниципального округа Кировской области.
2. Порядок поступления, взимания и расходования платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в учреждении
2.1. Плата за присмотр и уход за детьми в учреждении вносится родителями (законными представителями) воспитанника самостоятельно безналичным путем на лицевой счет образовательной организации не позднее 15 числа текущего месяца.

2.2. Через орган федерального казначейства финансовые средства зачисляются в доход бюджета и направляются на организацию присмотра и ухода за детьми в образовательных учреждениях Богородского муниципального округа.

2.3. Для начисления платы за присмотр и уход за детьми в учреждении, в бухгалтерию не позднее четырех рабочих дней следующего за отчетным  периодом представляется табель посещаемости воспитанниками  образовательного учреждения.

2.4. Начисление платы за присмотр и уход за детьми в учреждении производится бухгалтерией в течение первых семи рабочих дней согласно календарному графику работы образовательного учреждения.

2.5. Плата за присмотр и уход за детьми в учреждении может оплачиваться за счет средств материнского (семейного) капитала на основе договора между родителями (законными представителями) и образовательным учреждением согласно постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 № 926 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и осуществление иных связанных с образованием ребенка (детьми) расходов».

2.6. В случае выбытия ребенка из образовательного учреждения бухгалтерия производит перерасчет внесенной платы. Возврат переплаты осуществляется на основании письменного заявления родителя (законного представителя) ребенка на имя руководителя образовательного учреждения.

2.7. При поступлении ребенка в образовательное учреждение плата начисляется авансом.

2.8. Денежные средства, полученные от взимания платы с родителей за присмотр и уход за детьми в учреждениях расходуются на:

приобретение продуктов питания не менее 70 %;

на средства гигиены детей не более 30 %.
3. Предоставление льготы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях
3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
3.2. Для получения льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми родитель (законный представитель) представляет соответствующие льготе документы:

3.2.1. Заявление в письменной форме о предоставлении льготы на имя руководителя образовательного учреждения.
3.2.2. Копию свидетельства о рождении несовершеннолетнего.
3.2.3. Копию договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью либо копию постановления администрации Богородского муниципального округа об установлении над ребенком опеки.
3.2.4. Медицинскую справку по установлению инвалидности, заболевания.

3.3. Ответственность за предоставление документов и правильность предоставления льгот возлагается на руководителя образовательного учреждения.

3.4. После прекращения оснований для предоставления льготы родители (законные представители) обязаны уведомить об этом образовательное учреждение в течение 7 дней со дня прекращения оснований.

3.5. Предоставленная сумма льготы по родительской плате возмещается образовательным учреждениям за счет средств бюджета муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области.
______________